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АНОТАЦІЯ

Ван Чжецін. Формування духовної культури майбутніх учителів

музичного мистецтва засобами хорових творів. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дисертаційному дослідженні розроблено, теоретично обґрунтувано і

експериментально перевірено методику формування духовної культури

майбутніх учителів музичного мистецтва засобами хорових творів.

Актуальність проблеми зумовлена тим, що в надскладний період

світових потрясінь, переоцінки цінностей, зниження духовності значної

частини членів суспільства перед людством постають виклики, які

потребують актуалізації усіх його зусиль щодо закладення духовно-

аксіологічних основ у процес формування особистості. Необхідність розгляду

даної проблеми загострюється, коли мова іде про формування духовної

культури майбутніх учителів музичного мистецтва, від духовності й

професійної підготовки яких залежить духовно-естетичне виховання сучасної

молоді й, саме від цього майбутнє нашого суспільства. У цьому сенсі

наголошено на ролі музичного, зокрема хорового мистецтва, не тільки як

найдієвішого засобу формування духовної культури, але і як об’єкту вивчення

в процесі підготовки майбутніх педагогів-музикантів. В процесі здійснення

ретроспективного аналізу становлення хорового мистецтва України і Китаю

з’ясовано, що духовний потенціал хорового мистецтва обох країн виявляється:

в тісному взаємозв’язку з національними традиціями, зверненню до народної

пісні, в який втілено духовні надбання народу, його світоглядні, морально-

етичні уподобання; усвідомленні ролі хорового співу в духовному житті
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особистості – завдяки хоровому співу в людині пробуджуються міцні

енергетичні ресурси, формується світогляд та духовне ставлення до людей і

світу. Зазначено, що хоровий спів є одним із найдоступніших видів музично-

виконавської діяльності школярів, вагомим чинником формування їх духовної

культури. В цьому аспекті особливої значущості набуває якість фахової

підготовки майбутнього вчителя музичного мистецтва, від якого залежить

ефективність залучення учнів до хорового співу.

Враховуючи відсутність окремих педагогічних досліджень щодо

формування духовної культури майбутніх учителів музичного мистецтва

засобами хорових творів, у дисертації вказано на суперечності, які виникають

між: зростаючими вимогами суспільства щодо формування духовної культури в

майбутніх учителів музичного мистецтва в умовах навчання в педагогічному

університеті та організацією цілеспрямованого процесу її формування в здобувачів

освіти; нагальною потребою в якості професійної підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва та недостатньою розробкою теоретичних засад і методики

формування духовної культури студентів засобами хорових творів.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування духовної культури

майбутніх учителів музичного мистецтва засобами хорових творів.

Відповідно до мети і завдань дослідження визначено сутність феномена

духовна культура майбутніх учителів музичного мистецтва, який ми

розуміємо як інтегровану фахово-значущу якість, що характеризує міру

осягнення особистістю загальнокультурних та мистецьких цінностей

національної та світової спадщини як основи особистісного саморозвитку та

творчої самореалізації в професійно-педагогічній діяльності. Закцентовано

увагу на тому, що духовна культура майбутніх учителів музичного мистецтва

є явищем широкого порядку, а музична культура виступає одним із її

складників. Від того якій музиці надають перевагу майбутні вчителі

музичного мистецтва, які їхні музичні інтереси, ціннісні орієнтації в

музичному мистецтві, від здатності розуміння і привласнення ними духовних
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цінностей музичної культури, залежить рівень духовної культури і

сьогоднішніх студентів і їх майбутніх вихованців.

Основою щодо узагальнення теоретичних засад дослідження стало

розроблення і обґрунтування компонентної структури духовної культури

майбутніх учителів музичного мистецтва, конструкти якої складалися із

чотирьох взаємозумовлених компонентів: світоглядного, аксіологічного,

емотивного та праксеологічного.

Обґрунтовано методологічну основу дисертаційного дослідження та

методику формування духовної культури майбутніх учителів музичного

мистецтва засобами хорових творів, яку склали наукові підходи та пов’язані з

ними науково-педагогічні принципи. Так, сутність культурологічного підходу

випливає зі змісту поняття «культури», в якій акумулюються різні аспекти

цього феномену, в контексті дослідження він конкретизується передусім як

спрямування на так зване «творення» майбутнього вчителя музичного

мистецтва як людини культури. Особистісно-орієнтований підхід спрямовує

особистісно центровані вектори сучасної освіти загалом і передбачає не лише

формування духовної культури майбутнього педагога мистецтва в

педагогічних університетах, а і його націленість уже під час фахової

підготовки на виявлення унікальності особистості учнів у подальшій

професійній педагогічній діяльності. Конкретизація методичного

інструментарію формування духовної культури майбутніх учителів

музичного мистецтва за особистісно-орієнтованим підходом передбачає

засвоєння знань і уявлень про хорове мистецтво через їх інтеріоризацію,

тобто через індивідуальну інтерпретацію, особистісне «проживання»,

усвідомлення і прийняття як цінності, що далі спрямовує діяльнісну

активність подальшого пізнання і введення в практику професійну і практику

власного буття. Діяльнісний підхід акумулює принаймні два аспекти фахової

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва: власне професійна

діяльність як оволодіння фаховою майстерністю та діяльність як здатність

застосовувати знання та уміння в професійній сфері та повсякденні. У
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контексті дослідження діяльнісний підхід визначено як суб’єктно-діяльнісний,

що передбачає активність самої особистості в процесі пізнання хорових

творів і самоформування на цій основі духовної культури. Діяльнісний підхід

конкретизується через багатоскладову (аналітико-мистецтвознавчу,

педагогічну) інтерпретацію хорових творів і передбачає запровадження їх у

педагогічний процес роботи з майбутніми учнями різного віку і різного рівня

підготовленості тощо. Застосування компетентнісного підходу означає

сформованість культурної компетентності в єдності з фаховими предметними,

тобто націленість на формування духовної культури через практичне

оволодіння виконавськими уміннями та поглибленням мотивації пізнавати та

інтерпретувати хорову музику. Аксіологічний підхід передбачає такі

педагогічні механізми формування духовної культури через пізнання хорових

творів, які б відображали взаємозв’язок художньої емпатії, художної

рефлексії, прагнення і спроможність діяльнісного втілення творів, що

опановуються. Комунікативний підхід передбачає зосередження на художній

комунікації, зокрема художньо-педагогічній, що важливо для встановлення

педагогічних механізмів формування духовної культури майбутніх учителів

музичного мистецтва. У контексті дисертації саме текст хорового твору – в

широкому розумінні і як власне закодовані в нотах смисли і підтексти і

розшифрований «виконавський» текст – є основою комунікації. Інтегральний

підхід конкретизується в контексті дисертації як художньо-інтегральний,

оскільки зосереджується на самому засобі, площині пізнання і формування

ціннісного ставлення як основи духовної культури, – на освоєнні хорових

творів майбутніми вчителями музичного мистецтва в контексті музичного

мистецтва загалом і цілісних історико-культурних процесів. Разом із тим,

інтегральність передбачає врахування цілісності процесу музичного

мислення й пізнання музики в єдності її сприймання, переживання,

осмислення, виконавської інтерпретації, багатоскладової комунікації, зокрема

і діяльнісної активності із проявом креативного потенціалу майбутнього
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вчителя музичного мистецтва. Відтак «інтеграція» в такому баченні пронизує

всі зазначені підходи, акумулюючи їхній зміст.

Відповідно до наукових підходів визначено науково-педагогічні

принципи, а саме: організації цілісного пізнання і освоєння хорових творів у

контексті виконавського, теоретичного і методичного музичного векторів

підготовки (відповідає положенням художньо-інтегрального підходу);

спрямованості пізнання хорової спадщини на підставі єдності й балансу

діяльності сприймання, проживання і перетворення інформації про хорову

музику, рефлексії музичних хорових творів та власного ставлення до них

(відповідає художньо-інтегральному, комунікативному та аксіологічному

підходам); практико-орієнтованого вивчення хорових творів і спонукання до

діяльнісної інтерпретації (забезпечує дотримання діяльнісно-суб’єктного і

компетентнісного науково-педагогічних підходів); балансу об’єктивних

(загальнолюдських) і особистісних цінностей у проекції на хорову спадщину,

(реалізує положення аксіологічного підходу); опори на міжособистісну

комунікацію суб’єктів освітнього процесу (забезпечує реалізацію

комунікативного підходу). Зазначено, що реалізація культурологічного

підходу забезпечується комплексним дотриманням усіх виокремлених

принципів процесу формування духовної культури майбутніх учителів

музичного мистецтва.

Визначено і обґрунтовано педагогічні умови і методи, що сприяли

ефективності формування духовної культури майбутніх учителів музичного

мистецтва засобами хорових творів. Відповідно до першої умови –

систематичне й цілеспрямоване розширення мистецького світогляду

майбутніх учителів музичного мистецтва, яка реалізовувалася на першому –

інформаційно-пізнавальному етапі дослідження, було використано такі

методи, як от: освітньо-інформаціний лекторій, відео-лекторій, аналітично-

пошукові методи, бесіди, диспути, дискусії, самостійна робота студентів;

відповідно до другої умови – стимулювання в студентів інтересу та

потреби щодо розуміння творів хорового мистецтва, яка реалізовувалася на
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другому – мотиваційно-ціннісному етапі, впроваджувалися методи створення

позитивної мотивації, лекції, лекції-конференції, бесіди, інтерв’ю, відео-

інтерв’ю, творчі завдання, «Інтелектуальний штурм» «Педагогічний брейн-

ринг», «Зустріч в колі», методи аналізу і порівняння, аналізу драматургії

хорового твору, метод створення художньої презентації хорового твору;

відповідно до третьої умови – наявність позитивних емоційних стимулів та

створення високодуховної атмосфери під час навчання студентів в

аудиторній та позааудиторній роботі, яка реалізовувалася на третьому –

креативно-продуктивному етапі, застосовувалися методи стимулювання

самостійно-пошукової роботи, WebQuest-метод, інформаційні аудіо-, відео-,

інтернет методи, майстер-клас, методи наведення, спостереження,

психологічної установки, аналогії і контрасту, «Алгоритм організації

музично-слухової діяльності»; відповідно до четвертої умови – активізація

творчої самореалізації студентів у професійно-педагогічній діяльності, яка

реалізовувалася на четвертому – оцінно-рефлексивному етапі,

використовувалися такі методи: творчі завдання, метод синектики,

«Віртуальний хор», «Круглий стіл», написання есе, «Тренінг комунікативних

здібностей майбутнього учителя», самооцінювання студентів, педагогічна

практика, «музичні вітальні», художньо-просвітницькі проєкти,

позанавчальні виховні заходи у школах, індивідуальна робота з музично

обдарованими дітьми, концерти, конкурс «Парад талантів», психологічні

вправи для аутотренінгу.

Відповідно до оцінювання визначених компонентів означеного

феномену розроблено критерії та показники, а саме: когнітивно-

інтелектуальний (глибина знань світової та національної музичної культури

в обсязі програми з музичного мистецтва загальноосвітньої школи; ступінь

прояву стійкого інтересу до пізнавальної діяльності в галузі музичного

мистецтва та духовної культури); ціннісно-орієнтаційний (міра

спрямованості ціннісних орієнтацій у галузі музичного мистецтва; міра

здатності здійснювати художньо-педагогічний аналіз музичного твору з метою
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передачі його змісту учням); емоційно-чуттєвий (ступінь активного сприймання

твору музичного мистецтва впродовж його звучання; уміння відчувати зміни

в емоційній структурі музичного твору, музичного образу); творчо-

виконавський (міра здатності щодо створення виконавської інтерпретації

музичного твору; ступінь сформованості потреби до самовираження у

професійно-педагогічній діяльності). За допомогою означених критеріїв та

показників було визначено рівні сформованості духовної культури

майбутніх учителів музичного мистецтва: високий (творчий), який було

виявлено у 5 % (2 особи); достатній (оптимальний) – 12, 5 % (5 осіб);

середній (репродуктивний) – 22, 5 % (9 осіб); низький (емпіричний) – 60 %

(24 особи).

Відповідно до мети і завдань дослідження було розроблено

методику формування духовної культури майбутніх учителів музичного

мистецтва засобами хорових творів, яка здійснювалася за інформаційно-

пізнавальним, мотиваційно-ціннісним, креативно-продуктивним, оцінно-

рефлексивним етапами і засвідчила дієвість покладених в її основу

педагогічних підходів, принципів, педагогічних умов і методів. За

результатами прикінцевого етапу дослідження кількісні та якісні зміни щодо

рівнів сформованості духовної культури майбутніх учителів музичного

мистецтва в ЕГ у порівнянні з КГ значно підвищилися: високий рівень – з

5 % (1 особа) до 25 % (5 осіб); достатній рівень – із 15 % (3 особи) до 60 %

(12 осіб). Зниження кількості респондентів було зафіксовано на середньому

рівні – із 25 % (5 осіб) до 10 % (2 особи) та на низькому рівні – із 55 % (11

осіб) до 5 % (1 особа). Натомість у КГ показники за результатами

контрольного зрізу були значно нижчими: високий рівень не змінився і

становив 5 % (1 особа); достатній рівень зріс з 10 % (2 особи) до 20 % (4

особи); середній рівень становив до початку експерименту 30 % (6 осіб),

наприкінці – 35 % (7 осіб); низький рівень зменшився лише на 15 %, з 55 %

(11 осіб) до 40 % (8 осіб). Істотність виявленої різниці перевірялася за

критерієм кутового перетворення Фішера. Така перевірка здійснювалася
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поетапно – на першому етапі перевірялася значущість розбіжностей у

результатах ЕГ та КГ, виявлена за результатами першого діагностичного

зрізу, який проводився до початку формувального експерименту із

упровадження експериментальної авторської методики формування духовної

культури майбутніх учителів музичного мистецтва засобами хорових творів.

Результати засвідчили, що при дотриманні виявлених педагогічних умов,

врахуванні об’єктивних і суб’єктивних чинників запропонована

експериментальна методика формування духовної культури майбутніх

учителів музичного мистецтва засобами хорових творів є ефективною.

Ключові слова: культура, духовність, духовна культура, естетична культура,

духовна культура особистості, майбутні вчителі музичного мистецтва,


[…]

3 2 2 2 С 1 2 1,5 Н 2 2 2 С 2 2 2 С 2 1,5 2 2 7,5 С
4 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 1 4 Н
5 1 3 2 С 4 1 2,5 С 1 3 2 С 4 1 2,5 С 2 2,5 2 2,5 9 С
6 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1,5 1 1 1 4,5 Н
7 2 2 2 С 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 2 1 1 1 5 Н
8 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 1 4 Н
9 3 3 3 Д 2 3 2,5 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2,5 3 3 11,5 Д
10 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 1 4 Н
11 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 1 4 Н
12 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1,5 1 1 1 4,5 Н
13 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 1 4 Н
14 4 4 4 В 2 3 2,5 С 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 4 2,5 3,5 3 13 Д
15 3 2 2,5 С 2 2 2 С 2 2 2 С 2 2 2 С 2,5 2 2 2 8,5 С
16 3 3 3 Д 2 2 2 С 3 2 2,5 С 2 2 2 С 3 2 2,5 2 9,5 С
17 2 2 2 С 1 2 1,5 Н 2 2 2 С 2 2 2 С 2 1,5 2 2 7,5 С
18 4 4 4 В 3 4 3,5 Д 4 4 4 В 4 4 4 В 4 3,5 4 4 15,5 В
19 4 4 4 В 3 3 3 Д 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 4 3 3,5 3 13,5 Д
20 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 1 4 Н

∑ середн 2,1 2,05 2,075 С 1,55 1,7 1,625 Н 1,9 1,75 1,825 С 1,85 1,65 1,75 Н 2,075 1,625 1,825 1,75 7,275 С
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Результати моніторингу рівня сформованості духовної культури майбутніх учителів музичного мистецтва

наприкінці формувального експерименту в КГ

Респонденти
№ з/п

1 критерій 2 критерій 3 критерій 4 критерій Узагальнені результати

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f1

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f2

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f3

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f4

Рі
ве
нь

K
f1

K
f2

K
f3

K
f4 ƩK
f

Рі
ве
нь

1 3 3 3 Д 2 2 2 С 3 2 2,5 С 3 3 3 Д 3 2 2,5 3 10,5 С
2 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1,5 1 1 1 4,5 Н
3 3 3 3 Д 2 3 2,5 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2,5 3 3 11,5 Д
4 3 3 3 Д 2 2 2 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2 3 3 11 С
5 2 2 2 С 1 1 1 Н 2 2 2 С 2 2 2 С 2 1 2 2 7 Н
6 3 2 2,5 С 2 2 2 С 2 2 2 С 2 2 2 С 2,5 2 2 2 8,5 С
7 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 4 4 4 В 3 3 3 Д 3,5 3 4 3 13,5 Д
8 2 2 2 С 1 1 1 Н 2 2 2 С 2 2 2 С 2 1 2 2 7 Н
9 1 4 2,5 С 4 1 2,5 С 1 4 2,5 С 3 1 2 С 2,5 2,5 2,5 2 9,5 С
10 4 4 4 В 3 4 3,5 Д 4 4 4 В 4 4 4 В 4 3,5 4 4 15,5 В
11 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 2 2 2 С 1,5 1 1 2 5,5 Н
12 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 2 2 2 С 1,5 1 1 2 5,5 Н
13 3 3 3 Д 2 2 2 С 3 2 2,5 С 3 3 3 Д 3 2 2,5 3 10,5 С
14 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 2 2 2 С 1,5 1 1 2 5,5 Н
15 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 3,5 3 3,5 3 13 Д
16 3 2 2,5 С 2 2 2 С 2 2 2 С 2 2 2 С 2,5 2 2 2 8,5 С
17 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 1,5 1 1 1 4,5 Н
18 3 3 3 Д 2 3 2,5 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2,5 3 3 11,5 Д
19 3 2 2,5 С 1 1 1 Н 2 2 2 С 2 2 2 С 2,5 1 2 2 7,5 С
20 2 1 1,5 Н 1 1 1 Н 1 1 1 Н 2 2 2 С 1,5 1 1 2 5,5 Н

∑ середн 2,65 2,25 2,45 С 1,8 1,8 1,8 Н 2,2 2,2 2,2 С 2,4 2,3 2,35 С 2,45 1,8 2,2 2,35 8,8 С
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Результати моніторингу рівня сформованості духовної культури майбутніх учителів музичного мистецтва

наприкінці формувального експерименту в ЕГ

Респонденти
№ з/п

1 критерій 2 критерій 3 критерій 4 критерій Узагальнені результати
1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f1

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f2

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f3

Рі
ве
нь

1
по
ка
зн
ик

2
по
ка
зн
ик

K
f4

Рі
ве
нь

K
f1

K
f2

K
f3

K
f4 ƩK
f

Рі
ве
нь

1 1 4 2,5 С 4 1 2,5 С 2 4 3 Д 1 4 2,5 С 2,5 2,5 3 2,5 10,5 С
2 4 4 4 В 3 3 3 Д 4 3 3,5 Д 4 4 4 В 4 3 3,5 4 14,5 В
3 3 3 3 Д 2 3 2,5 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2,5 3 3 11,5 Д
4 3 3 3 Д 2 3 2,5 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2,5 3 3 11,5 Д
5 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 4 3 3,5 Д 4 3 3,5 Д 3,5 3 3,5 3,5 13,5 Д
6 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
7 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 4 16 В
8 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
9 3 2 2,5 С 1 3 2 С 3 3 3 Д 3 2 2,5 С 2,5 2 3 2,5 10 С
10 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
11 3 3 3 Д 2 3 2,5 С 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 2,5 3 3 11,5 Д
12 2 1 1,5 Н 1 2 1,5 Н 3 2 2,5 С 2 1 1,5 Н 1,5 1,5 2,5 1,5 7 Н
13 4 3 3,5 Д 3 3 3 Д 4 3 3,5 Д 4 3 3,5 Д 3,5 3 3,5 3,5 13,5 Д
14 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
15 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 4 16 В
16 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
17 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 4 16 В
18 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
19 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 Д 3 3 3 3 12 Д
20 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 В 4 4 4 4 16 В

∑ середн 3,2 3,15 3,175 Д 2,9 3,05 2,975 Д 3,3 3,2 3,25 Д 3,2 3,15 3,175 Д 3,175 2,975 3,25 3,175 12,58 Д
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