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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науковими планами,
програмами, темами.

Духовність особистості, фундаментом для якої постають особистісні

цінності, - це основа людського буття, світогляду, традицій тощо, зрештою це те,

що спонукає особистість діяти заради збереження таких цінностей та їхньої

трансляції в суспільстві, а отже творити культуру суспільства. Саме тому,

різноаспектні дослідження проблем духовності й духовної культури будуть

завжди актуальними, адже змінюваний світ змушує людину здійснювати

переоцінку цінностей.

Водночас зрозуміло, що кожна національна культура має свої традиції, що

втілюють світоглядність нації, духовний потенціал її мистецтва і слугують

орієнтиром і підґрунтям формування особистості. Втім надзвичайно важливим у

сучасному турбулентному світі виявляти точки дотику між культурами Одним із

таких надважливих у векторі формування духовності чинників є хорове

мистецтво, яке, втілюючи національні риси, здатне пробуджувати глибини

емоційного зв’язку між людьми завдяки залученню до спільної творчості в

процесі виконання як співтворення, завдяки поглибленню художньої емпатїї в

процесі сприймання творів.

Однак, саме ці аспекти хорового мистецтва, в тому числі й у контексті

формування духовної культури вчителя, досі залишались майже поза увагою

педагогіки мистецтва, оскільки вчені і практики більше зосереджуються на

питаннях формування умінь диригентського і власне хорового виконавства,

аналізі репертуару, організаційних проблемах діяльності колективів, історичних

аспектах дослідження феномену тощо. При цьому усвідомлення значущості

хорового мистецтва для формування духовної культури своїх учнів вкрай важливе

для майбутніх учителів музики. Але для такого усвідомлення й пошуку способів

впливу на духовну культуру учнів учителі музичного мистецтва мають самі

володіти високим її рівнем і бути здатними само розвиватися в цьому напрямі.

Отже, тема, до якої звертається Ван Чжецін, є гостро актуальною і

своєчасною для науково-педагогічного дослідження. Крім того, актуальність

підтверджується й тим, що досліджувана проблема входить до плану наукових

досліджень кафедри музичного мистецтва та хореографії факультету музичної та

хореографічної освіти Південноукраїнського національного педагогічного

університету імені К. Д. Ушинського, зокрема проблеми «Теорія і методика

підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю

в контексті соціокультурної парадигми».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій,

їх достовірність та наукова новизна.

Обґрунтованість наукових положень і висновків забезпечується

використанням взаємодоповнювальних і взаємокомпенсаторних методів

дослідження, а також коректними методиками статистичної обробки результатів,

експериментального дослідження; кількісний аналіз доповнений описом якісних

змін та їх об’єктивним поясненням.

До найсуттєвіших положень наукової новизни дисертації Ван Чжецін слід

віднести переконливе обґрунтування проекції сутності феномену «духовна

культура» в контекст фахової підготовки майбутніх педагогів-музикантів із

конкретизованою специфікою засобів хорового мистецтва, що уможливило

деталізацію компонентної структури досліджуваного феномену та уніфікацію

його моніторингу у здобувачів освіти на підставі розробленої в дисертації

діагностуальної процедури, що суттєво для практики мистецької освіти.

Варто зазначити, що виокремлення змістово-компонентної структури, з

одного боку, містить об’єктивні чинники, за якими відбувається і відстежується в

педагогічному процесі розвиток особистості, а з іншого боку, в усталених

об’єктивних параметрах у дисертації виявлено специфічні особливості саме

феномену духовної культури як інтегральної характеристики педагога-музиканта,

що враховує всі складові його професійної діяльності.

Слід відзначити, що автором дисертації досить об’єктивно оцінені власні

наукові здобутки (наукова новизна, практична значущість), що зазначено у Вступі

роботи.

Основні результати дисертації пройшли достатню апробацію на наукових,

науково-методичних і науково-практичних заходах та широко й послідовно

висвітлювались у публікаціях. Крім статей у фахових виданнях, привертає увагу

значна кількість публікацій апробаційного характеру, що демонструють

активність дисертанта на наукових заходах, участь у наукових дискусіях з

проблеми дослідження, поширенні власних наукових ідей.

Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення.

Структура дисертації є притаманною педагогічним дослідженням, що дає

можливість повноцінного висвітлення як його результатів, так і логіки перебігу

та взаємозв’язків теоретичних, методико-прогностичних та експериментально-

апробаційних здобутків. Дисертація традиційно складається зі Вступу, трьох

розділів (теоретичного, методичного, експериментального за змістом), висновків

із розділів та загальних висновків, списку використаних джерел та додатків, котрі

містять розгорнуті діагностувальні матеріали, тренінги, результати

експериментальних досліджень для підтвердження окремих висновків по тексту

дисертації.

Анотація, що передує викладу тексту, достатньо повно і концентровано

розкриває зміст і дає уявлення про роботу.

У першому, теоретичному, розділі («Теоретичні засади дослідження

проблеми формування духовної культури майбутніх учителів музичного

мистецтва засобами хорових творів») подано інтерпретацію ключових понять

«культура», «духовна культура», а також розглянуто феномен хорового мистецтва

в проекції на підготовку вчителів музики. Автором дисертації здійснено

достатньо глибокий теоретичний аналіз джерел і позицій науковців, котрий

висвітлює проблему з естетико-філософського, культурологічного

музикознавчого, психолого-педагогічного і власне методичного поглядів, що дало

можливість об’єктивувати авторське трактування дефініції «духовна культура».

«Духовна культура» розглядається на перетині детального аналізу феноменів

«культура» (що є, як відомо, досить складним і таким, що не має єдиного

усталеного визначення), «цивілізація», «духовність» (що також є полі аспектною

дефініцією) і «духовний розвиток». Слушно виокремлюються тлумачення

«культури» з педагогічних, зокрема особистісно виховних, позицій. Зрештою,

переконує локальний робочий висновок стосовно того, що «духовність» варто

позиціонувати як якісний рівень свідомості особистості, а «духовну культуру» як

характер діяльності особистості, тобто свого роду олюднення духовності.

Заслуговує на підтримку позиціонування духовної культури вчителя

музичного мистецтва як його фахово-значущої якості, тобто такої, що виходить за

межі суто музикантської підготовки, а характеризує вчителя як особистість із

відповідними етичними параметрами, художніми та моральними цінностями

тощо, що важливо для комунікації з майбутніми учнями і корелюється з тими

цінностями, які транслює хорове мистецтво, звернене завдяки вчителю до

учнівської аудиторії.

Окремо варто виділити порівняльний опис розвитку традицій хорового

співу в Україні та в Китаї, зокрема йдеться про розвиток багатоголосного співу,

пов’язаного з поширенням християнської хорової традиції в Китаї, що є

малодослідженим, а також із впливом європейської і американської музики та

його національними специфічними трансформаціями.

У другому, методичному, розділі (Методичні засади формування духовної

культури майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення хорових

творів) проаналізовано наукові підходи та принципи, а також педагогічні умови

формування досліджуваного феномену. Вихідними позиціями для виокремлення

наукових підходів автору слугує попередньо подане визначення ключової

дефініції «духовна культура» як інтегрального феномену, в якому «злиті»

загальнолюдські і суто професійні цінності, котрі ототожнені з особистісними,

тощо. Це дало логічні підстави зосередитись на взаємопов’язаних

культурологічному, особистісно-орієнтованому, суб ’ єктно-діяльнісному

компетентнісному, аксіологічному, комунікативному і художньо-інтегральному

підходах. При цьому йдеться про наукові підходи в методичному контексті, а

встановлений між ними змістовий зв’язок створює базис для обґрунтування

педагогічних умов та методики.

У третьому, експериментальному, розділі («Експериментально-

дослідницька робота з формування духовної культури майбутніх учителів

музичного мистецтва») описано діагностувальну процедуру, перебіг

упровадження методики формування досліджуваного феномену та аналіз

динаміки його сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва.

Обґрунтування діагностувальної процедури, зокрема критеріїв, логічно базовано

на попередньому аналізі ключової дефініції і виокремленні змістово-

компонентної структури досліджуваного феномену духовної культури.

По тексту дисертації автором подаються графічні зображення ключових

моментів та таблиці, які узагальнюють і унаочнюють висновки.

Рекомендації стосовно використання результатів дисертації.

Теоретичні і практичні (експериментальні) здобутки дисертації можуть

використовуватись у процесі фахової підготовки вчителів музичного мистецтва як

в Україні, так і в Китаї. Передусім йдеться про педагогічні умови ефективного

формування духовної культури як складової фахової підготовки, про можливе

оновлення змісту відповідних навчальних курсів і привернення уваги до

розширення змістових орієнтирів вивчення хорових творів студентами. Зазначені

чинники результатів дослідження можуть суттєво збагатити й виконавську

диригентсько-хорову практику, й репертуар колективів, а також сприяти

фаховому зростанню вчителів у системі післядипломної педагогічної освіти.

Безумовно, важливою складовою використання результатів дисертації може стати

трансляція її основних положень безпосередньо в практику роботи зі школярами -

учнями закладів загальної середньої освіти та спеціалізованих мистецьких шкіл,

позашкільних хорових колективів, до чого має бути готовий учитель музичного

мистецтва зі сформованими високими рівнями духовної культури.

Значущість здобутих результатів дослідження для науки і практики.

Щодо значущості здобутків дисертації для практики, слід звернути увагу на

те, що автором віднайдено вектори впровадження результатів у практику освіти

України та Китаю з урахуванням національної специфіки. Автором, що є

громадянином Китаю, по тексту встановлюються цікаві й доцільні паралелі між

китайською і українською системами музично-педагогічної освіти і культури, що

заслуговує на додаткову підтримку. Це можна розглядати як приклад можливого

застосування здобутків у практиці освіти й інших країн. До підтверджених

експериментальним шляхом наукових здобутків дисертації відносимо, в першу

чергу, методику формування та теоретично розроблену процедуру діагностування

духовної культури, вихідною позицією для чого постало авторське формулювання

дефініції та обґрунтування стрижневого місця хорового мистецтва серед засобів

формування цього особистісного феномену в учителів музики.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1. Дисертантом детально представлено експлікацію понять «духовність»,

«духовна культура» в науковому дискурсі. Однак, усе ж потребується більш

розгорнуте уточнення того, як поняття «духовність» кореспондує з поняттям

«духовна культура». Попри те, що автор посилається на деякі позиції учених, все ж

авторська позиція щодо розрізнення чи ототожнення цих дефініцій залишилась не

до кінця зрозумілою.

2. У другому розділі наведено наукові підходи та принципи, які склали

методологічну основу дисертаційного дослідження з формування духовної

культури майбутніх учителів музичного мистецтва засобами хорових творів. Але

все ж потребується уточнення, які ключові позиції було покладено в

конкретизацію змісту визначених підходів.

3. У представлених дисертантом наукових підходах формування духовної

культури майбутніх учителів музичного мистецтва засобами хорових творів

вказано інтегральний підхід, зміст якого було б доцільно конкретизувати в аспекті
його реалізації на практиці.

4. Обґрунтовуючи педагогічні умови формування духовної культури

майбутніх учителів музичного мистецтва засобами хорових творів, на наш погляд,

є недоцільним пояснювати поняття «педагогічна умова», оскільки ця дефініція

достатньо досліджена і приймається апріорі.

5. Загалом схвалюючи детальність опису експериментальної частини

дослідження, вважаємо, що деякі таблиці переобтяжують текст і могли б бути

винесені в розділ «Додатки». Зокрема йдеться про таблиці 3.8. - 3.12. у третьому

розділі дисертації.

Загальні висновки.

Дисертація «Формування духовної культури майбутніх учителів

музичного мистецтва засобами хорових творів» відповідає вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 і «Порядку присудження

наукового ступеня та присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника» щодо написання робіт такого типу, а її автор Ван Чжецін

заслуговує на присудження ступеня вищої освіти доктора філософії в галузі знань

01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво).

Офіційний опонент
доктор педагогічних наук, проф
завідувач лабораторії естетично
виховання та мистецької освіти
Інституту проблем виховання
Національної академії
педагогі’
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